
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 

Rodovia Gether Lopes de Farias – Bairro Emílio Callegari, s/nº - São Domingos do Norte - ES - 

CEP 29745-000 telefone (027) 742 1188 

CNPJ 36.350.312/0001-72 

                                   

PORTARIA Nº 8.627, DE 27 DE JUNHO DE 2023 

 

Nomeia membros do Conselho 

Municipal de Cultura e Turismo. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais,                      

 Considerando a Lei nº 455, de 21 de Dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 869 de 21 de 

Junho de 2017. 

Considerando o memorando nº 0385/2023/SEMEC, protocolizado sob o nº 3866, em 19 

de junho de 2023. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Cultura e Turismo da 

Prefeitura Municipal de São Domingos do Norte, os seguintes membros efetivos e suplentes:  

a) Representante da Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Efetivo: Josiane Aparecida de Araujo Bohry 

Suplente: Alini Pissimilio 

b) Representante do Departamento de Cultura e Turismo: 

Efetivo: Márcia Adriana Piassi 

Suplente: Maria da Penha Deraldo Mattos 

c) Representante da Secretaria Municipal de Agricultura: 

Efetivo: Teresa Marquezini 

Suplente: Ingridy Gomes de Araujo 

d) Representante da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos: 

Efetivo: Cassio Oliveira Ribeiro 

Suplente: Salvador Cirilo Pereira 

e) Representante da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos: 

Efetivo: Alexandra Torezani 

Suplente: Leonardo Lascola Pereira do Nascimento 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 

Rodovia Gether Lopes de Farias – Bairro Emílio Callegari, s/nº - São Domingos do Norte - ES - 

CEP 29745-000 telefone (027) 742 1188 

CNPJ 36.350.312/0001-72 

  f) Representante de Secretaria Municipal do Trabalho, Assistência e 

Desenvolvimento Social 

Efetivo: Marcia Telma Orele Zambaldi 

Suplente: Ivanete Kuster 

g) Representante dos Agentes do Programa de Desenvolvimento Local Sustentável: 

Efetivo: Sayonara Lopes Chodacki 

Suplente: Gilsandra Iara Marino 

h) Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

Efetivo: Daiane Bruni 

Suplente: Tatiana Torezani Dalmoso 

i) Representante do Gabinete do Prefeito: 

Efetivo: Rozileia Bonezi Pereira 

Suplente: Maraiza Malacarne 

j) Representante dos Diretores das Escolas: 

Efetivo: Edson Liberato Costa 

Suplente: Luciana Bonella 

l) Representante da Região Doce Pontões Capixabas: 

Efetivo: Angela Maria Barcellos Godio 

Supletivo: Mauro Dalmonte 

m) Representante dos Artesãos: 

Efetivo: Glória Regina Salvador 

Suplente: Helena Olga Tybel Piassi 

n) Representante das Manifestações Culturais: 

Efetivo: Maria das Dores Rodrigues Liberato 

Suplente: Paulo Cesar Bruni 

o) Representante da Biblioteca e Museu Municipais: 

Efetivo: Ricardo Vieira 

Suplente: Sebastiana Aparecida Pereira 

p) Representante dos Delegados Culturais: 

Efetivo: Teresinha Augusta Buzelli 

Suplente: Marcio Wagner Canal 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 

Rodovia Gether Lopes de Farias – Bairro Emílio Callegari, s/nº - São Domingos do Norte - ES - 

CEP 29745-000 telefone (027) 742 1188 

CNPJ 36.350.312/0001-72 

q) Representante dos Músicos: 

Efetivo: Patricio Bandeira de Melo 

Suplente: Ronaldo dos Reis Couto 

r) Representante dos Artistas Plásticos: 

Efetivo: Adelza Pereira Malacarne 

Suplente: Aparecida de Mattos Alves de Oliveira 

s) Representante dos Hotéis, Bares e Restaurantes: 

Efetivo: Maria Célia Dalmazo 

Suplente: Leiliane Meneguite 

t) Representante da Agroindústria Familiar: 

Efetivo: Adelzir Maria Lyrio Medeira 

Suplente: Vaneria Pereira Gomes Rafalski 

u) Representante das Potencialidades/Roteiros Turísticos 

Efetivo: Maria Aparecida Bruni Nicchio 

Suplente: Diogo Ribeiro Barbosa 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário, especialmente a Portaria nº 7.285, de 04 de julho de 2017. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de São Domingos do Norte – ES, em 27 de junho de 2023. 
 

 

ANA IZABEL MALACARNE DE OLIVEIRA 

Prefeita Municipal 

 


